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BékésiHarangszó
Gal 6:9-10 – A jó cselekvésében pedig ne fáradjunk el, mert a maga idejében aratunk majd, ha 
meg nem lankadunk. Ezért tehát, míg időnk van, tegyünk jót mindenkivel, leginkább pedig 
azokkal, akik testvéreink a hitben.

...Ég, ... de meg nem emésztetik... (2Móz 3:2) 

450 éves a magyar református egyház

foto: Serfecz D
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Szerkesztői jegyzet 
Kedves Harangszó-olvasók! 

Csodálatos év-
ben vagyunk 

most, amelyet 
sokan vártunk. 
Be kell vallanom, 
én már nagyon 
vártam ezt. Azt 
olvassuk a Bib-
liában, hogy az 
Ószövetség népe 
e m lé k k ö ve k e t , 
oszlopokat állított 
fel szerte az or-

szágban fontos események kapcsán, amelyek 
emlékeztették a kései utódokat Isten nagy 
dolgaira. Maga a húsvét, a pészah is egy ilyen 
ünnep volt. Családi ünnep, amelynél a csa-
lád egyik kisgyermeke megkérdezte az apját, 
hogy mit ünnepelnek ma? Az apa kötelessé-
ge volt évről évre elmondani, hogy mit csele-
kedett Isten az őseikkel Egyiptomban, miről 
is szól a húsvét ünnepe valójában. A keresz-
tyén húsvét is évről évre elmeséli Jézus Krisz-
tus váltságmunkáját, a megváltást, a feltá-
madást. A kérdés az, hogy meghalljuk-e?
Részt veszünk-e ebben a történetmondás-
ban vagy csak legyintünk a „régi mesére”? 
Hiszem, hogy 2017-nek a számvetés évének 
kell lennie. Igyekszem áttekinteni az egyház 
történetét, átgondolni a reformációhoz veze-
tő utat, minél több szakkönyvet elolvasni. 
Ennél viszont sokkal fontosabb a református 
keresztyén hitünk alapos átgondolása. Mi-
ben hiszek egyáltalán? Mit képvisel még a 
református egyház? Rendben van-e az, ha a 
református keresztyén hitet képviselni hiva-
tott személyek kerülik az istentiszteleti kö-
zösséget? Sok a kérdés és ideje lenne választ 
találni, válaszokat megfogalmazni. Hiszem, 
hogy megmaradásunk kulcsa a Krisztus-
hoz való ragaszkodásban rejlik. Nem csak 
egy régi tanítás, hogy „az egyháznak csak 
Jézus a fundámentoma, a szent igére épült 
fel lelki temploma”. Jómagam most ebben a 
folyamatban élek, számot vetek hitemmel. 
Erősítem a saját egyháztörténetemet, nem 
pedig befejezem... 

Presbiterválasztás előtt is állunk. Gondol-
juk végig, hogy kire bízzuk fogyatkozó egy-
házunk sorsát. Ideje komolyan számot vetni 
hitbeli alapjainkkal és keményen dolgozni, 
hogy a következő generációk előtt is képvisel-
hessük a református egyházat. 

Áldott húsvétot kívánok! 
Mucsi András

Miattam, helyettem, érettem…
Egy nagyon hideg, szokat-

lanul hosszú és kemény 
tél után bekövetkező nyá-
riasan tavaszi napokkal ké-
szülünk húsvét megünnep-
lésére. Arra az ünnepkörre, 
aminek fontos része Nagy-
péntek, ami ettől az évtől 
hosszú évtizedek után ismét 
államilag is elismert ünnep-
nappá lehetett. Benne van 
ebben az elismerésben az az 
üzenet, amit az utóbbi évti-
zedekben egyre kevesebben 
értettek meg: Nagypéntek 
nélkül nem lenne Húsvét! 
Ahhoz, hogy Jézus feltámad-
jon, előbb meg kellett halnia! 
S ha Húsvét ünnep – mégpe-
dig kétnapos –, akkor miért 
nem ünnep Nagypéntek?

Az egész Krisztus-életmű célja és értelme a nagypénteki esemény, 
az Ő önként vállalt áldozata, ahol mint Egyetlen Főpapunk Önma-
gát áldozta fel miattunk, helyettünk és érettünk. Ezt nem érteni, 
nem komolyan venni, nem ünnepelni végzetes mulasztás…

Keresztyénségünk kudarca, amikor Nagypénteken üresen konga-
nak templomaink. Szinte kiáltanak ezek a templomok a megértés, 
az elfogadás, az ünnepet megélő közösség után!

Isten különös munkája nyomán azonban piros betűs ünnepnappá 
lett Nagypéntek. Ettől azonban még nem lesz mindenki számára ün-
neppé. Sőt: sokak talán bosszankodva fogadják majd a húsvét előtti 
bevásárlási láz közben a kötelezően bezárt üzletek látványát. De ta-
lán éppen ez indít majd egyeseket annak végiggondolására, hogy mi 
is ez a Nagypéntek, mit is ünneplünk ezen a napon, mi hasznunk 
lehet ebből számunkra.

Azok pedig, akik mindezzel már tisztában vannak, ne gondolkoz-
zanak azon, hogy mit csináljanak Nagypénteken. Tegyék azt, ami 
magától értetődő: vegyenek részt az ünnepi istentiszteleteken, s ad-
janak hálát azért, ami Nagypénteken, ott a Golgotán történt miat-
tuk, helyettük és érettük!

S ha ezt megtettük, akkor máris új értelmet nyer Húsvét ünnepe 
is, ami hitünk és reménységünk biztos alapját adja. Mégpedig abban 
az értelemben, ahogyan azt Pál apostol is megfogalmazza: „Ha pe-
dig Krisztus fel nem támadt, hiábavaló a mi prédikálásunk, de 
hiábavaló a ti hitetek is!”

Ezekkel a gondolatokkal kívánok minden Kedves Olvasónak áldott 
Húsvéti Ünnepet!

Katona Gyula lelkipásztor
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Immáron közeledik a húsvét, a keresztyén 
emberek legfontosabb ünnepe, hiszen Krisz-

tus urunk kereszthalála azzal a reménységgel 
tölt el bennünket, hogy kegyelmet nyertünk az 

„…hogy megismerjem őt és feltámadása 
erejét…” (Filippi 3,10)

Ez a mennyei húsvéti „kínálat”. 
Ez az, amelynél több nem kell, és amelynél 

kevesebb nem elég. 
E nélkül marad egy alacsony, kommersz ba-

zár: az ünnepre rárétegződött szokásrendszer, 
babona és a többnyire viccesnek szánt, idétlen, 
alkoholmámoros locsolkodó versek. No, meg 
most már a Nagypéntek munkaszüneti nap-
pá nyilvánításával a négynaposra növelhető 
wellness hétvége. A felekezeti, vallási kínálat is 
végtelen: Hare Krisna, Transzcendentális Me-
ditáció, New Age, Jehova másképp, és persze, 
Jézus is, ha éppen ő hoz mentális vagy intellek-
tuális révületbe. Ha nem annyira, akkor nyu-
godtan félrelökheted, és tovább guberálhatsz a 
kimeríthetetlen szellemi túrkálóban, amelyből 
a megkérdőjelezhetetlen egód határtalan sza-
badsága kiválasztani bárkit, bármit, bármikor. 

Pál apostol is járt egy ilyen Pantheonban egy-
szer az Aeropágoszon, és az ott látott görög 
istenszobrok kavalkádjában talált egy talpa-
zatot, amelyen ez állt: „Az ismeretlen istennek.” 
(Apostolok cselekedetei 17:23) A görögök nem 
ismerték – ő igen. Mert találkozott Vele, és 
megismerte Őt a damaszkuszi út porában, és 
feltette Neki evilági és örök élete legnagyobb 
kérdését: „Kicsoda vagy, Uram, és mit akarsz, hogy 
cselekedjem?” És választ kapott, mint minden 

Istennél. Azt is jó tudnunk azonban, hogy nekünk keresztyén emberek-
nek is van feladatunk. Jakab apostol például azt mondja levelének 4. rész 
8. versében: „Közeledjetek az Istenhez, és közeledni fog hozzátok.” Az 
5. rész 9. versében pedig ezt: „Ne sóhajtozzatok egymás ellen, atyámfi-
ai, hogy el ne ítéltessetek: ímé a Bíró az ajtó előtt áll.”

Most, amikor közel a megváltás ünnepe, elgondolkodhatunk azon, 
megtettünk-e mindent e két intés tekintetében. Vagy minden marad 
a fogyasztói társadalom csábító csapdáiban botladozva, csokoládényu-
lak, csokoládétojások és társaik bűvöletében, és csupán azt felejtjük el, 
hogy embertársaink ellen vétettünk, csupán azt felejtjük el, hogy hamis 
tanúbizonyságot tettünk ellenük? Azt gondolom, hogy a húsvét ünne-
pe akkor lenne méltó Krisztus áldozatához, ha betartanánk ezeket a 
parancsolatokat.

Korunknak van még egy tévedése: ’a hűség nem korszerű manapság’ 
– mondják. Nekem az egyik kedves igém János jelenések könyvének 2. 
részéből a 10. vers: „Légy hű mindhalálig, és néked adom az életnek 
koronáját.” Lehet, hogy gondolkodásom nem korszerű – ezen nem is na-
gyon csodálkozhatom, hiszen jócskán elhagytam már ifjú koromat –, 
de töretlenül hiszem azt, hogy legyen egy gondolat akár több ezer éves 
is, ha az igaz, akkor egyszersmind korszerű is, mert értéket képvisel, 
és az értéknél nincs semmi, ami korszerűbb és maradandóbb. Ezekkel 
a gondolatokkal kívánok minden kedves olvasónak áldott húsvéti ün-
nepeket.

Gellén János egyházközségi gondnok

Kedves Olvasó!

Igazgatói gondolatok Húsvétkor

őszinte bűnbánó Krisztuskereső: „Én vagyok a Krisztus, akit te üldözöl”. 
(Apostolok cselekedetei 9:5) És ebben a párbeszédben új ember szüle-
tett. A volt keresztyénüldöző ettől kezdve így határozta meg önmagát: 
„Nekem, a legeslegkisebbnek adatott az a kegyelem, hogy hirdessem a Krisz-
tus végére mehetetlen gazdagságát”. (Efézus 3:8) „Igaz ez a beszéd és teljes 
elfogadásra méltó, hogy Jézus Krisztus azért jött a világra, hogy megtartsa a 
bűnösöket, akik közül első vagyok én.” (1Timóteus 1:15) És végül: „Ama 
nemes harcot megharcoltam, futásomat elvégeztem, a hitet megtartottam, vége-
zetre eltétetett nekem az igazság koronája, amelyet megad nekem az Úr, az igaz 
bíró ama napon…” (2Timóteus 4:7-8)

– Mindez pedig azért, mert „megismerte Őt, és feltámadása erejét”.
Krisztusismeretben gazdag, áldott Húsvétot az Olvasónak!

Kovács Dániel igazgató
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A reformáció bélyegeken
Bélyegeken elevenednek meg a reformáció alakjai azon a kiállításon, 

amely március 19-én nyílt meg Békésen, a kulturális központban. A 
tárlatot a tulajdonos, dr. Kocsis Attila lelkész mutatta be. 

Dr. Kocsis Attila, aki a Magyar Református Szeretetszolgálat program-
igazgatója, a kiállítás előtt a templomban hirdette Isten igéjét. A lelkész 
annak a kiállításmegnyitónak kapcsán jött Békésre, amely az ő bélyegy-
gyűjteményét teszi közkinccsé. Márk evangéliuma 9. fejezetéből olvas-

ta fel Jézus színeváltozása 
történetét. Az életben van-
nak minősített pillanatok, 
és nem szabad engednünk, 
hogy ezek elmúljanak. Ilyen 
minősített pillanat volt két-
ezer éve a hegyen, amikor 
Jézus magával vitte három 
tanítványát, akik Jézus el-
változása során nem sze-
rették volna, ha véget ér az 
élmény. A menny és a föld 
találkozik egymással.

Az evangélium Jézusban 
új távlatokat ad nekünk, 
beteljesedik az Írás: Jézus 
a Messiás, a Megváltó. A 
tanítványok nem szeret-
nének lemenni a hegyről. 
A keresztyén élet azonban 
kettős, egyszerre van je-
len benne a magasság és a 
mélység, a hegy és a völgy. 
A templom egy olyan hely, 

ahova betérve kilépünk a megszokott hétköznapokból és Istennel lehe-
tünk. Jézus azonban a hétköznapokban is jelen van, itt van mellettünk.

Az istentisztelet után volt a kiállítás megnyitója a kulturális központ-
ban. Két hétre érkezett Békésre az a több száz bélyeg, amelyek közül 
többen a tengeren túlon jelentek meg, így van etiópiai és brazíliai bélyeg 
is. Katona Gyula, a békési gyülekezet lelkésze köszöntőjében elmondta: 
városunkban is több rendezvény lesz a reformáció évfordulóján, ame-
lyet “csodálatos folyamatnak” nevezett.

Dr. Kocsis Attila, a Magyar Református Szeretetszolgálat program-
igazgatója, aki délelőtt a református templomban prédikált, megnyitó 
beszédében kitért a bélyegek szerepére a postaforgalomban. Megtud-
tuk, hogy a gyűjteménynek csak az egyik része érkezett Békésre. Az 
első bélyeget az angolok adták ki 1840-ben. A bélyeg feladata a kézbe-
sítés költségének előre való kifizetése. Magyarországon már 1848-ban 
terveztek önálló bélyeget, de ez nem jelent már meg, így az első magyar 
bélyeg megjelenésére 1871-ig várni kellett. Ezek az apró papírdarabok 
két információt hordoznak: a névértéket és a kibocsátó országot. Ez alól 
csak az angolok kivételek, akik nem nyomtatják rá az ország nevét, csak 
a királynő arcképét. A formája alapvetően négyszög alakú, de manapság 
már vannak kerek, háromszög, gyümölcs alakú bélyegek is, sőt olyan is 
van, amely a kibocsátó szigetország alakját formázza meg. A kiállítási 
anyagot négy szempont szerint rendezték: az első csoportba a reformá-
ció nagy alakjait láthatják az érdeklődők, a másodikban a francia, balti-
kumi, lengyelországi, stb. reformátorok ismerhetők fel. Külön találhat-
juk a magyar reformátorokat és a Szentírás nemzeti nyelvű kiadásainak 
is állítanak emléket bélyegek.

Mucsi András

Herjeczki Géza: Húsvét

Évenként szabályosan, szinte monotonon 
ismétlődnek ünnepeink. Mégsem lehet föl-
lapozni a tavalyi, vagy az azelőtti ünnepe-
inket, gondolatainkat az idén. És rendjén 
van ez így. Kínos lenne például egy múlt-év 
húsvétjára készült prédikációt változatlanul 
elmondani ma.

 Az ismétlődő, de sohasem ugyanolyan 
ünnepeink sorában számomra kiváltságos 
helyet foglal el az idei Húsvét.

Kezdem megérteni, hogy ez a legcsodá-
latosabb, legjelentősebb ünnepünk. Hiszek 
Húsvétban, a föltámadásban. Húsvét a hite-
met jelenti. Azt, hogy: mégiscsak lehetséges!

Lehet!

Nem válhat soha életem értelmetlenebbé, 
mint Krisztus leesett, értelem nélküli álla a 
kereszten.

Nem lehet soha sivárabb lelkem, mint 
a keresztről a semmibe-meredő fénytelen 
szempár.

Nem lehetek soha akaratlanabb, közöm-
bösebb, mint a kereszten függő mozdulatlan 
test.

Amikor érzem, hogy ujjaim közt esik szét 
akaratom;

amikor az utak bezárulnak körülöttem;

amikor belémlopakodik a kétségbeesés: 
hát még az egymásnak-rendeltek találkozó-
ja is elmaradhat? – földereng akkor előttem 
a szegzett kéz, a szavak-nélküli tátott száj, 
a megkövesedett szem, a megőszült szakáll.

Egyszerre magasba lendül céltalanul csün-
gő kezem. A megértett Nagypéntek után 
hozsannát kiált.

Hát mégis! LEHET, kiáltom, s éledő értel-
mem betázi a szót:

Lendület, Erő, Hit, Eredmény, Teljesség.

Húsvét. Nem-értelmetlen, nem-holt, nem-
savanyú élet.

 Életelemem, életlehetőségem ez a Húsvét. 
Csalódásaim, kétségeim, kereszteim, nagy-
péntekeim föloldódhatnak, mert Húsvét a 
győzelem. A lehetőség.



Jövőt nyit Krisztus feltámadása
Bibliavasárnap a békési gyülekezetben 

Katona Gyula esperes-lelkipásztor böjt első vasárnapján, március 
5-én arról beszélt, hogy a negyven napos böjt igazi értelme nem 

a külsőségekben rejlik. Ezen a napon tartotta a református egyház a 
bibliavasárnapot is, amikor is az adakozásból befolyt perselypénzt Bu-
dapestre küldi minden gyülekezet a bibliakiadás támogatására. 

Péter első levele első fejezete néhány verse alapján a békési gyü-
lekezet lelkésze elmondta: Istennek mindennél drágábban vagyunk, 
ezért drága véren, Jézus vérén váltott meg bennünket a bűneinkből. 
Ez mutatja Isten mérhetetlen szeretetét. Éppen ezért is mondhatjuk, 
hogy Jézus kereszthalála és feltámadása a legnagyszerűbb esemény. 
Ez kihat a múltunkra, a jelenünkre, de a jövőnkre is. Isten akkor vál-
tott meg bennünket, amikor még az ellenségei voltunk. Lezárható a 
bűnös múlt, hiszen nem kell tovább a terheinket cipelni, és Krisztus 
által értelmes életet élhetünk. Amikor Jézus meghalt értünk, a halál 
is elveszítette az erejét. Tudhatom, hogy Isten végtelen szeretete öleli 
át az egész életemet. Hittel élni egy bizonyosság erről – mondta Ka-
tona Gyula. 

A lelkész bírálta azt a világszemléletet, amelyet sokak „a magam 
módján hiszek” formulával jellemeznek. A maga módján hívő ember 
istenképe nem a bibliai istenkép, hanem Istent emberi módon, saját 
gondolatai szerint képzeli el. „A kereszthalált halt Krisztus feltámadá-
sával nyílik meg számunkra a jövő” – hangzott el a szószékről. 
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adatokkal teli életet biztosít. Bizony ezt is fontos kiemelni, hogy a hús-
vét, a feltámadás, nem valami távoli sejtelmes jövővel áll kapcsolatban, 
hanem a húsvét számunkra itt és most kezdődik el.

A fent olvasható történet jól mutatja, hogy a feltámadásnak nem csak 
a jövőhöz, hanem a jelenhez is köze van. A húsvéti esemény, a feltáma-
dás örömhíre ott és akkor éppen a gyász fájdalmától megtört asszonyok 
számára adta vissza a reményt, és újította meg bennük az életkedvet. 
Továbbá adott nekik új életcélt. Mert a feltámadás óta nem létezik vég-
zetesen reménytelen élethelyzet, mert a feltámadás okán minden új ér-
telmet, új összefüggést, új megvilágítást nyer.

A történet egy temetőkerti látogatással kezdődik. A húsvéti üzenet 
tehát nem valami álomvilágba, nem a csodálatos illúziók világába röpít 
el minket, hanem itt szólít meg bennünket a kemény és szomorú evilági 
valóságban, amelyben senki nem mentesül a gyász, a fájdalom, a könny, 
a bánat, a keserűség alól. A húsvéti történetben először szó nincs kitörő 
örömről vagy lelkesültségről, hanem épp ellenkezőleg: gyászról és szo-
morúságról hallunk. Mária Magdaléna és asszonytársai, amikor kimen-
tek Jézus sírjához, csak annyival szembesülnek, hogy a sír üres, és nem 
találták Jézus holttestét. A húsvéti esemény, az üres sír azt hirdeti, hogy 
éppen a sírban, a megsemmisülés helyén kezdetét veszi valami dicső 
dolog, mégpedig az Isten országa eljövetelének kibontakozása.

Mert a mi Istenünk az élet Istene, és nem a halálé. Ő nem halálra 
szánt bennünket, hanem Jézus Krisztus feltámadása által meghívott 
minket az örök életre. Szívemből kívánom, hogy ezzel a hittel tudjuk 
mindannyian megélni az idei feltámadás ünnepét is. Tudjunk tiszta szí-
vünkből örülni és hálát adni életünkért. Hiszen a mi hitünk nem akár-
milyen hit. A mi hitünk húsvéti hit! Emlékezzünk református énekes-
könyvünk 185. dicséretére, melyet az 1200-as években már megírtak: 
„Krisztus feltámadott, kit halál elragadott; örvendezzük, vígadjunk, Krisztus 
lett a vígaszunk. Alleluja!”

Molnár Máté

Van-e nekünk húsvéti hitünk?
„A hét első napján pedig kora hajnalban elmentek a 
sírhoz, és magukkal vitték az elkészített illatszereket. 
A követ a sírbolt elől elhengerítve találták, és amikor 
bementek, nem találták az Úr Jézus testét. Amikor 
emiatt tanácstalanul álltak, íme, két férfi lépett melléjük 
fénylő ruhában. Az asszonyok megrémültek, és a földre 
szegezték tekintetüket, de azok így szóltak hozzájuk: 
Miért keresitek a holtak között az élőt? Nincsen itt, 
hanem feltámadt. Emlékezzetek vissza: megmondta 
nektek még Galileában, hogy az Emberfiának bűnös 
emberek kezébe kell adatnia és megfeszíttetnie, de a 
harmadik napon fel kell támadnia.” (Lukács 24,1-7)

Húsvét a református anyaszentegyházunk 
kiemelkedően fontos ünnepe. Nem vé-

letlenül tartották úgy számon az első perctől 
kezdve keresztyén őseink, hogy ez a nap az 
„ünnepek ünnepe”. A húsvéti evangélium tu-
lajdonképpen a mi Krisztus hitünk alapja kell, 
hogy legyen. Húsvét üzenetére épül fel a hi-
tünk, keresztyén meggyőződésünk, életszem-
léletünk, gyakorlatilag az életünk. A feltáma-
dás nélkül, ahogy az apostol is fogalmaz egy 
helyen, hiábavaló az igehirdetés, de hiábavaló 
a ti hitetek is.

Nem tudom, hogy a kedves olvasó feltette-e 
már magában a kérdést, hogy a feltámadás-hit 
nélkül, a húsvéti örömüzenet nélkül vajon mi-
lyen is lenne az élete? Én többször próbáltam 
megválaszolni ezt a kérdést, és a következőkre 
jutottam: a húsvéti evangélium minden élet-
helyzetben reménységet ad nekem, sőt segít, 
hogy tudjak, merjek és akarjak élni. Ezt a re-
ménységet nem is lehet összehasonlítani a kö-
rülöttünk lévő sok hamis tanítással, akik bíz-
tatják a becsapott embereket egy más világgal, 
megígérik, hogy majd lesz egy valamiféle túl-
világi kárpótlásuk. A mi Krisztus hitünk nem 
hitegetés, hogy ha itt rosszak a körülményeid, 
majd akkor odaát minden jó lesz!

A mi feltámadásba vetett hitünk kulcsa már 
itt a földön is egy kiegyensúlyozott, boldog, fel-



6 Választások 2017. április

2017 őszén a Magyarországi Református Egy-
ház gyülekezeteiben ismét esedékes a pres-

bitériumi tisztújítás, mivel a 2012. január 1-től 
tisztségbe lépett presbiterek 6 éves mandátuma 
az év végével lejár. Az egyházközségekben a 
presbiterválasztást úgy kell lebonyolítani, hogy 
az újonnan megválasztott testület 2018. január 
1-jén zavartalanul elkezdhesse működését.

A presbiteri tisztségről, a presbitériumról a 
Magyarországi Református Egyház alkotmá-
nyáról és kormányzatáról szóló 1994. évi II. 
törvény 46-59 §-ai; ezen belül a választásról 
a 46-49. §-ok rendelkeznek, a választás rend-
jét az egységes választójogi törvény - az 1996. 
évi. I. törvény – I. részének I. fejezete (1-11. §) 
tartalmazza, a jogorvoslatokkal kapcsolatos 
bírósági eljárást az egyházi bíráskodásról szóló 
2000. évi I. tv. soron kívüli eljárásra vonatkozó 
XI. fejezete (96-97. §) szabályozza.

Jelen rövid tájékoztatót a Zsinat Elnöksége – 
a Zsinat Elnökségi Tanácsának egyetértésével 
– a fenti törvények helyes alkalmazása, a vá-
lasztásra való felkészülés és a választás egysé-
ges lebonyolításának biztosítása érdekében adja 
ki. Az év során folyamatosan közzétesszük az 
aktuális és általános tudnivalókat, a jogorvos-
latok szabályait, valamint határozati és irat-
mintákat bocsátunk ki a gyülekezetek segítése 
érdekében.

1. A választások sikeres lebonyolításának elő-
feltétele, hogy a gyülekezetek lelkileg is ké-
szüljenek fel a választásokra. Már most, az év 
elejétől kezdődően presbiteri bibliaórákon fog-
lalkozzanak a Bibliának, hitvallásainknak a 
presbiterekre és az egyházközségekre vo-
natkozó tanításaival.

2. A választások jó rendjének érdekében az 
egyházközségek már év elejétől készüljenek az 
eljárás szervezési és jogi lebonyolítására. 
Tanulmányozzák az egyházi jogszabályokat, 
beszéljék meg a korábbi választás tapasztalata-
it, időben tegyék fel a szabályok értelmezésével 
kapcsolatosan felmerülő kérdéseiket.

3. Figyeljenek arra, hogy a választói névjegy-
zékeket időben és pontosan állítsák össze.

4. Vizsgálják meg a presbitériumok létszá-
mát, és ahol szükségesnek látják a változtatást, 
időben tegyék meg az előterjesztést az Egyház-
megyei Közgyűléshez.

5. A presbitériumok legkésőbb 2017. június 
közepéig készítsenek ütemtervet a választá-
sok lebonyolítására vonatkozóan. 

A jelölés és a Választási (jelölő) bizottság, ál-
talános szabályok

1. A presbiterek jelölésének eljárási folyama-
tában jelentős szerepe van a 3-7 tagú Válasz-
tási Bizottságnak. Ezért a Bizottság tagjainak 
olyan – köztiszteletben álló, a gyülekezeti ta-
gok bizalmát élvező – egyháztagokat kell vá-
lasztani, akik nem kívánják magukat presbiter-
nek jelöltetni. A Választási Bizottság elnökét 
tagjai közül maga választja. A lelkész tagja a 
választási bizottságnak.

2. A Választási Bizottság munkája során 

Ősszel presbitereket választunk 
felveszi a kapcsolatot az egyháztagok minél szélesebb körével, és kéri 
őket, hogy tegyenek javaslatot a jelöltekre. Az ajánlott személyekkel – 
miután ellenőrizte, hogy azok szerepelnek a választói névjegyzékben és 
megfelelnek a törvényes feltételeknek – megbeszélést folytat, amelynek 
során tisztázza, hogy vállalják-e a jelölést.

3. A Bizottság személyi javaslatait a presbitériumhoz terjeszti elő. A 
presbitérium a bizottság javaslatát figyelembe véve összeállítja a jelöltek 
listáját, és azt az egyházközségi közgyűlés elé terjeszti.

4. A presbiterek száma a lelkész(eke)t és a (fő)gondnokot nem szá-
mítva négynél kevesebb nem lehet. A presbitériumnak hivatalból tagjai 
az egyházközség megválasztott lelkészei. Minden presbiteri tisztségre 
1–3 személyt lehet jelölni. Presbiterré az a nem lelkészi, legalább 3 éve 
teljes jogú egyháztag választható, aki legalább egy éve a választó gyüle-
kezet tagja. A presbitériumi tisztségre jelölt személyek közül külön kell 
jelöltet vagy jelölteket állítani a gondnoki tisztségre.

5. A presbiterek mellett pótpresbitereket is kell választani, akiknek 
a száma a választott presbiterek számának legalább negyed része. Ha a 
presbiteri tisztség a választási cikluson belül megüresedik, a választás 
sorrendjében következő pótpresbiter foglalja el a megüresedett helyet.

A választási eljárás folyamata, ütemezése 
1. A presbitériumnak meg kell határoznia a választási közgyűlés idő-

pontját. Ezt úgy kell kitűzni, hogy a választási eredmény az esetleges 
jogorvoslati határidőket is figyelembe véve 2017. december hó 31-ig 
jogerős legyen. A választási közgyűlés időpontjához kell igazítani a tör-
vény által előírt egyéb választási eljáráshoz kapcsolódó cselekményeket.

2. A Választási (jelölő) Bizottságot a presbitérium a választás előtt leg-
alább 60 nappal választja meg a gyülekezet tagjai közül. A Választási 
Bizottság – az egyházközség lelkipásztorát is beleértve – 3-7 tag-
ból áll és ez a bizottság látja el a Jelölő, és a Szavazatszámláló Bizottság 
feladatait is. A bizottsági tagság a tisztségviselői jelöltséget kizárja.

3. A Választási Bizottság a megválasztását követő vasárnapon bemutat-
kozik a gyülekezet előtt, és fogadalmat tesz feladatainak ellátására. A je-
lölőbizottság tagjai köréből az elnököt titkos szavazással maga választja. 

4. A Választási Bizottság tájékozódik a gyülekezetben a presbiterré 
választható személyekről, és a választást megelőző 30. napig ennek 
alapján teszi meg javaslatát a presbitériumnak, amely ezt figyelembe 
véve állítja össze a presbiteri (pótpresbiteri), gondnoki tisztségre jelöltek 
listáját. Minden tisztségre 1–3 nem lelkész jellegű személyt lehet jelölni.

5. A presbitérium megvizsgálja a Választási Bizottság javaslatát és 
véglegesíti a jelöltek listáját. A választást megelőző két vasárnapon a 
szószékről és a helyben szokásos egyéb módon ki kell hirdetni a válasz-
tói közgyűlés időpontját.

6. A választást megelőző vasárnapon a presbitérium bemutatja a gyü-
lekezet tagjainak a jelölteket, akik nyilatkoznak a jelölés elfogadásáról, 
valamint arról, hogy a presbiterré választás törvényes feltételeinek meg-
felelnek. Amennyiben a gyülekezetnek újságja vagy egyéb kommuni-
kációs felülete (honlap, hirdetőtábla) van, a jelölteket azon is célszerű 
bemutatni.

7. Az egyházközségi választói közgyűlés megtartására istentisztelet 
után kerül sor, a választás titkos szavazással történik. A presbitérium-
nak ezt megelőzően elő kell készítenie a közgyűlés és szavazás lebonyo-
lításának technikai feltételeit. Ennek részletes szabályai a IV. részben 
találhatók.

8. A választás eredményét azonnal ki kell hirdeti a közgyűlés jelenle-
vő tagjainak. A tisztújítás végeredményét a következő vasárnapi isten-
tiszteleten a szószékről újra ki kell hirdetni.

9. A jegyzőkönyv hiteles másolatát a választást követő 3 napon belül 
meg kell küldeni az egyházmegye elnökségének.

10. A választás elleni panasz benyújtására a választás napját követő 
15 napon belül van lehetőség.

11. A választás eredményének jogerőre emelkedését követően az újon-
nan megválasztott tisztségviselők a gyülekezet előtt esküt tesznek. 
Mandátumuk 2017. január 1-től 2022. december 31-éig tart. 

Forrás: www.reformatus.hu 
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Január 22-én a baptista imaházban tartott is-
tentisztelettel ért véget az idei ökumenikus 

imahét, amely a korábbi évekhez képest több 
érdeklődőt vonzott. Ebben az évben is a refor-
mátus, katolikus, baptista és pünkösdi keresz-
tyének fogtak össze és imádkoztak közösen 
egy héten át. 

Az egyházak közötti együttműködés jegy-
ében már száz éve minden évben január har-
madik hetében közösen tartanak istentisztele-
teket és imaalkalmakat a keresztyének. Ebben 
az évben a tematikát a németországi keresztyé-
nek jelölték ki. A közös gondolkodás alapja idén 
Pál apostolnak a Korinthusiakhoz írt második 
levele 5. fejezete 14-20. verse volt. Itt Pál arról 
ír, hogy Krisztusban békített meg Isten önma-
gával, általa van örök életünk, de egyúttal ne-
künk adta azt a szolgálatot, hogy az evangéliu-
mot továbbadjuk. 

Hétfőn a pünkösdi, kedden a Kegyelem, 
szerdán a baptista, csütörtökön és szombaton 
a református, pénteken a katolikus gyülekezet 
volt a házigazda. Alapvető szabály, hogy a ven-
déglátók mindig egy másik felekezet lelkészét 
kérik fel az igehirdetés szolgálatára. Idén „refor-
mátus túlsúly” alakult ki, hiszen mind a négy 
városi református lelkész szóhoz jutott egy-egy 

Ökumenikus imahét
este. Nagy József katolikus plébános és Péter István baptista lelkész a 
reformátusoknál hirdette Isten igéjét, a vasárnapi záró istentiszteleten 
pedig Krizsanyik Győző, a Kegyelem Gyülekezet lelkésze prédikált. 

A január 22-én a baptista imaházban a gyülekezetek közös énekkara 
is szolgált. Krizsanyik Győző az imaheti téma kapcsán elmondta, hogy 
Krisztus szeretetének szorongatása azt jelenti, hogy kényszerít bizo-
nyos dolgokra. A legfontosabb, hogy megbékélt Istennel, erre kényszerít 
Krisztus szeretete. Isten elénk adta az életet és a halált, nekünk az életet 
kell választani. Isten bennünket követekké is tesz, erről kell beszélünk 
másoknak. Isten megtette a nagyobb részt, a mi részünk ehhez képest 
töredék. Arra kér ma, hogy békülj meg vele. Az ember bűne az, hogy 
nem hisz Istennek, és Isten szavának. Az engedetlenség következmé-
nye Isten haragja. Mivel Isten igazságos, a bűnt, amely elszakít Istentől, 
megbünteti. A kereszthalálra azért volt szükség, hogy Jézus helyettünk 
szenvedje el bűneink büntetését. Ez Isten szuverén döntése volt, mert 
békét akar velünk kötni. Így lehetőségünk van arra, hogy új életet kap-
junk, a harag fiaiból örökösök lettünk. Ennek az örömhírnek vagyunk 
mi a hírnökei. A pünkösdi lelkész hangsúlyozta: A mennyei elhívást 
kell az első helyre helyeznünk az életünkben, és így tudjuk betölteni azt 
a feladatot, amire Isten elhívott követnek. 

Szerencsére az egyházak közötti együttműködés nem merül ki a ja-
nuári imahétben. A protestáns egyházak lelkészei havonta találkoznak, 
és minden hónapban van olyan imacsoport is, amelybe különböző fele-
kezetekből való gyülekezeti tagok járnak. A reformátusok, baptisták és 
pünkösdiek a reformáció ünnepét (október 31.) is közös istentisztelettel 
ünneplik. 

Az ez évi imahét anyagát a németországi keresztyének állították ösz-
sze. Németország a reformáció hazája, de a reformáció történetét fáj-
dalmas megosztottság kísérte eddig. Ez lesz az első év, amikor a német 
katolikus és protestáns keresztyének közösen emlékeznek meg erről. 
Az imahét témájának alapját Ferenc pápa 2013-as „Az evangélium örö-
me” című apostoli buzdítása szolgáltatta, kiemelve a bibliai idézetet: 
Krisztus szeretete szorongat minket” (2Kor 5,14). Az igerész azt hang-
súlyozza, hogy a megbékélés Isten ajándéka, és az egész teremtettségre 
vonatkozik. Az ember, aki megbékélt Istennel Krisztusban, arra hiva-
tott, hogy ezt a megbékélést maga is hirdesse mások fele. 

„A világnak szüksége van a megbékélés követeire, akik ledöntik az el-
választó korlátokat, hidakat építenek, békét teremtenek, és új életutak-
hoz nyitnak meg ajtókat Jézus Krisztus nevében, aki megbékéltetett 
bennünket Istennel. Isten Szentlelke mutatja meg az utat a megbékélés-
hez az Ő nevében.” - írják a szervezők. 
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2017. április 8-án volt 25 éve, hogy a reformá-
tus egyház visszakapta ősi iskoláját. Ebben 

a rövid tanulmányban azt kíséreljük meg ösz-
szefoglalni, hogy milyen fontosabb változások 
történtek az 1992 óta eltelt évek alatt. A vizs-
gált időszakban a fenntartó élén a következő 
személyek álltak: 

A fenntartó egyházközség lelkészi elnöke: 
Beszterczei András (1994-ig) és Katona Gyula 
(1994-től napjainkig) 

A fenntartó egyházközség gondnoka (a pres-
bitérium társelnöke): Pocsaji Sándor (1996-ig), 
Szilágyi Erzsébet (1996-1999), K. Szabó Ger-
gely (2000-2004), Kelemen János (2004-2012), 
dr. Petneházi Zsigmond (2012-2016), Gellén 
János (2016-tól). 

Iskolaügyi gondnok (az iskolaügyi bizottság 
elnöke): Szilágyi Erzsébet (2001-2008), Békési 
Mihály (2009-2011), dr. Végh Lászlóné (2012-)

Ismét egyházi kézben az iskola.  
Az átmeneti évek (1992-1996)

A Szegedi Kis István Református Gimnáziu-
mot 1948-ban államosították. Érdekes módon 
az államszocializmus évtizedeiben is megtar-
totta a nevét, ebben az is közrejátszhatott, 
hogy a legtöbb elvtársnak fogalma sem volt 
arról, hogy ki volt a nagy reformátor. Ha tud-
ták volna, hogy protestáns prédikátor volt…! 
1986-ban tanácsi döntés alapján szétválasztot-
ták az akkor már jó ideje egy fedél alatt műkö-
dő gimnáziumot és a szakközépiskolát, viszont 
összevonták a gimnáziumot a kollégiummal. 
1990-ben megtörtént a fordulat, és az egyhá-
zak kérni kezdték egykori iskoláik, ingatlanaik 
visszaadását is. Békésen erre 1992-ben került 
sor, a megállapodást április 8-án írták alá, költ-
ségvetésileg 1992. szeptember 1-jével került 
egyházi fenntartásba. Az iskola 1994-ben meg-
szervezte az általános iskolát is, ettől kezdve 
a neve Szegedi Kis István Református Gimná-
zium és Általános Iskola volt. Tulajdonképpen 
arról volt szó, hogy a Dr. Hepp Ferenc nevét 
viselő (korábban 3. számú) általános iskola Pe-
tőfi utcai épületét kapta vissza az egyház és 
egyúttal számos kiváló pedagógust is átvett. 
Nyolc év elmúltával csak olyan gyerekek jártak 
az iskolába, akik már „refisként” lépték át az 
iskola kapuit. 

Negyedszázad a református egyház fenntartásában
Az 1993/1994-es tanév végéig Molnár Imre irányította az iskolát 

igazgatóként (1985-től). Székét egy évre Almási Gábor vette át, majd 
két évre Juhász János magyar-angol szakos tanárt bízták meg az igaz-
gatósággal.  

Gellén János 
1997-ben Gellén Jánost nevezte ki igazgatónak a presbitérium. Az 

évenkénti beiskolázások egyre jobb eredményt mutattak, és az általános 
iskolában igazgatósága alatt mindig megvolt a két induló első osztály. 
Önálló kollégiumot nyitott az intézmény a Németh László Kollégium 
földszintjén és a Petőfi utca 6. szám alatt. 1999-ben indította be az is-
kola a nyolc évfolyamos gimnáziumi képzést, és egyúttal megszüntette 
a két éves intenzív oktatást a gimnázumi tagozaton. 

Az intézmény fontos külkapcsolatokkal rendelkezett ebben az idő-
szakban: a hollandiai Oosterwolde református gyülekezete nagylelkű 
adományokkal segítette az iskolát, élő kapcsolat épült ki Zilah és Seges-
vár magyar gimnáziumaival. A református gimnáziumok első világta-
lálkozóját Békésen tartották meg, ahol híres előadók jelentek meg. 

A ciklus talán legfontosabb eseménye volt az általános iskolai szárny 
bővítése. 1999-ben a presbitérium a békési Vektor Kft-t bízta meg a 
munkával, amelyhez a saját erő mellett különböző pályázatokból szer-
zett pénzt az egyház. A szerkezetkész állapotot még az év végéig elér-
te az építkezés, de a belső munkák 2000-ben is zajlottak. Az avatásra 
2001. február 18-án került sor. Az ünnepségen Szabó Endre esperes szol-
gált, megjelent Pataki István polgármester, Pallag László országgyűlési 
képviselő és Tóth Imre megyei tanácsnok is. 

Darvas József és Juhász János tollából 2000-ben megjelent A Szegedi 
Kis István Református Gimnázium története című könyv. 

2000-ben szűnt meg az önálló iskolaszék az intézményben, jog- és 
feladatkörét az igazgatótanács vette át. 

Szabó Endréné (2001-2011)
2001 áprilisában az igazgatótanács, majd a presbitérium is úgy dön-

tött, hogy nem kíván élni az igazgatói megbízás meghosszabbítása jo-
gával, hanem új pályázatot ír ki. A három pályázó közül a tantestület 
és a fenntartó bizalmát Szabó Endréné kémia-fizika-számítástechnika 
szakos tanár nyerte el. Négy gyermeke közül három az intézmény falai 
között érettségizett. Helyetteseként dr. Soósné dr. Héjja Gyöngyit vá-
lasztotta, az általános iskola élére Gönczi Lászlónét, a gimnázium élére 
Békési Mihályt nevezte ki. 

2002-ben volt az iskola alapításának 450. évfordulója. Hat millió fo-
rintos költségvetésből készült el az általános iskola téglakerítése, vala-
mint szép ünnepségsorozatot szervezett az intézmény. Megjelent az 
iskola Jubileumi évkönyve, valamint Tóth Julianna akkor negyedéves 
teológus (ma mezőberényi lelkész) könyve a Békési Református Egy-
házközség történetéről. Kiadtak egy szép falinaptárat a gimnázium 
fotóival, természettudományos versenyt hirdettek és ünnepi istentisz-
teletet tartottak dr. Bölcskei Gusztáv püspök szolgálatával. Ekkor avat-
ták fel a Petőfi utcai általános iskolai épület tetőterében a Hajnal Ábel 
termet. 

2003-ban döntött úgy a fenntartó, hogy a gimnáziumban is beindít-
ják az öt évfolyamos nyelvi előkészítő osztályt. Ez a következő évben 
nem indult be elegendő jelentkező hiányában, de 2005-ben megvolt az 
egy osztályra való gimnazista. Az igazgatónő vezetése alatt további kí-
sérletek történtek a sokoldalú és színvonalas képzés erősítésére: 2008-
ban beszüntették a nyolc évfolyamos gimnáziumi képzést, 2010-ben 
beindult a 7-13 évfolyamos „kisgimi”. 

2006-ban lejárt az intézményvezető megbízatása, de a tantestület és 
a presbitérium nagy többséggel újabb öt évre meghosszabbította azt. 
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2008-ban az iskola hagyományápoló és beis-
kolázást segítő célzattal indította be a Polgár 
Lajos Emlékversenyt, amely természettudomá-
nyos és nyelvi téren nyújtott lehetőséget a meg-
mérettetésre. 2009-ben felújították és átadták 
az oktatás céljaira a Borz utcai épületet, amely 
addig raktár volt. Itt fizika, informatika és ide-
gen nyelvi szaktantermeket alakítottak ki.  

Még Szabó Endréné igazgatósága idején foly-
tak le a tárgyalások a város és az egyház között 
két iskolai intézmény átadásáról. A református 
egyház régi vágya volt az egyházi óvoda in-
dítása. Ezt úgy oldották meg, hogy a Jantyik 
utcai (ibrányi) tagóvodát átvette a református 
egyház és a meglevő intézményébe integrálta. 
Ugyancsak a református egyházé lett a Békési 
Kistérségi Általános Iskola Karacs Teréz Tagin-
tézménye, amely 2011. augusztus 31-től került 
át egyházi fenntartásba. Az intézmény is nevet 
változtatott: Szegedi Kis István Református 
Gimnázium, Általános Iskola, Óvoda és Kollé-
gium lett az új név. 

Kovács Dániel igazgatósága  
(2011-től)

Kovács Dániel 2011-ben lett az intézmény 
vezetője. Ő korábban Pápán volt igazgató. 2016 
elején így foglalta össze a mögötte levő öt évet: 
„Az igazgatói kinevezés helyi és országos tekintetben 
összetett feladat elé állított. Helyben a frissen meg-
született kormányhivatali működési engedély várt, 
amely rögzítette a Karacs Teréz Általános Iskola és a 
Jantyik utcai Óvoda csatlakozását a fogadó anyain-
tézményhez, országosan pedig ekkor formálódott az 
Országgyűlésben és Bizottságaiban az új Közneve-
lési Törvény.  A folyamatos mozgásban levő helyi és 
országos rendszer harmonizációját kellett elvégezni 
úgy, hogy a végeredmény Intézményünk minden te-
kintetben törvényes szervezeti felépítménye és műkö-
dési módja legyen. Az intézményi integrációt követő 
évek törvényességi, normatíva felhasználási, gazdál-
kodási ellenőrzései a Kormányhivatal, a Magyar Ál-
lamkincstár és a Fenntartó részéről törvényes műkö-
dési módot találtak és rögzítettek jegyzőkönyveikben.

Hasonlóan az öt éves igazgatói ciklus elején – 
fenntartói kérésre – megtörtént az intézmény átszer-
vezése a mélyebb szervezeti és működési integráció 
valamint a közösségi, tanulmányi és financiális 
optimum elérése érdekében. Az akkor megvalósult 
intézményegység- és telephelyközi „egybevegyülés” a 
pedagógusok és a gyermekek szintjén az egyik legha-
tékonyabb mozzanata volt az egységes tanulmányi, 
közösségi, egyházi iskolai arculat kialakításának.

Az ötéves ciklus során alapító okiratunkban rög-
zítve bővítettük oktatási kínálatunkat a köznevelési 
sportosztályunk indításával. Ezzel közvetlen mun-
kakapcsolatba kerültünk a város sportszakosztálya-
ival. Az új oktatási profil a finanszírozás szempont-
jából jelenleg a folyamat közepén tart, tekintve, hogy 
ebből a szempontból a négy évfolyamos kifutást kell 
elérnünk. 

Az intézmény határain messze túlsugárzó eredményünk, hogy iskolánk el-
nyert „Akkreditált Kiváló Tehetségpont” címet, amelyet igyekszünk megőrizni 
és időről-időre megújítani. Az elkövetkező időszakban bővíteni szándékozunk 
oktatási kínálatunkat, tekintettel az országos oktatáspolitika megújuló tenden-
ciáira, és az iskola beiskolázási diák- és szülői környezetére. Hangsúlyt fekte-
tünk a tanító-nevelő munka színvonalának emelésére és az értékelvű közösségi 
gondolat konkrét tartalmakkal való megtöltésére.” 

Mozgalmas évek voltak Kovács Dániel első ciklusának esztendei. A 
megfelelő vezetői struktúra kialakítása hosszabb időbe került, ami termé-
szetes, hiszen egy távolabbi iskolából érkező vezetőnek alapos mérlege-
lés alapján kell kiválasztania a megfelelő munkatársakat. 2016-ban Pálné 
Kis Eszter gazdasági igazgató-helyettesként, Katona Gyula intézményi 
lelkészként és Palatinus Pál általános igazgató-helyettesként dolgozott. 
Az intézmény több intézményegységre tagolódik: óvoda (Ökrösné Baji 
Katalin óvodavezetővel), általános iskola (Vég Gábor), gimnázium (dr. 
Pataki Ágnes) dévaványai Szügyi Dániel tagiskola (Hajdú Andrea). A 
kollégium telephelyként a gimnáziumhoz tartozik (Tyukodi Mariann a 
telephelyvezető), az általános iskola pedig három egységből áll: a Petőfi 
utcán (Gion Márton) és a Rákóczi utcán (Fekete Józsefné) alsó tagozat, 
a Szánthó Albert utcán (Balog Vilmos) felső tagozat működik. 

Kovács Dániel a ciklusát az integráció elmélyítésével kezdte. A fenn-
tartó kész tények elé állította: Békés város önkormányzata még 2011 
tavaszán átadta az egyháznak a Karacs Teréz Tagiskolát és a Jantyik 
utcai óvodát. 2012 nagy eseménye az alapítás 460. évfordulójának meg-
ünneplése volt. Az évforduló kapcsán az iskola évkönyvet adott ki és 
nagyszabású előadássorozat volt az intézményben. A Magvetés kon-
ferenciát is ennek a témának szenteltük. Az iskolába ellátogattak az 
intézmény volt tanulói is. 2013-ban indult a köznevelési típusú sport-
iskolai képzés a gimnáziumban. A sportiskolások főként a kézilabda 
és kosárlabda szakosztályok játékosai közül kerülnek ki, bár a későbbi-
ekben ökölvívó, atléta, labdarúgó is jelentkezett a képzésre. A tanulás 
és a sport összehangolása, az eredmények „szállítása” komoly kihívás 
elé állított tanulót, tanárt és szülőt.  Kifutó rendszerben megszüntette 
2012-ben a nyelvi előkészítő évfolyamos képzést az iskola, így az utolsó 
ilyen előkészítős osztály 2016-ban érettségizett. 

2014-ben került az intézményhez a dévaványai Szügyi Dániel Refor-
mátus Általános Iskola. A távolság és a megfelelő szakos tanári ellátás 
biztosítása miatt jobb ötletnek tűnt a békési intézményhez csatolni. Er-
ről az igazgatótanács és a presbitérium is támogatólag nyilatkozott, így 
2014. szeptember 1-jén már mint tagintézmény kezdték meg a munkát. 

Szívet melengető esemény volt a testvériskolai kapcsolatok felmelegí-
tése a Zilahi Református Wesselényi Kollégiummal. Ebben nagy érdeme 
volt a Gellén-házaspárnak és Egeresi Julianna tanárnőnek. Az erdélyi 
vendégek a márciusi Magyar Napok és június 4. kapcsán utaznak Békés-
re 2014 óta, 2015-ben pedig együtt ünnepelték március 15-ét Zilahon. 

2016 tavaszán újraválasztotta a fenntartó Kovács Dánielt, aki újabb 
öt évre kapott bizalmat az intézmény vezetésére. 

Mucsi András
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Elsősorban az útkeresés, a múlttal és fő-
ként a jövővel való szembenézés volt a 

téma az április 2-án Békésen megtartott 
Békési református egyházmegyei konfe-
renciának, amelyen dr. Fekete Károly ti-
szántúli püspök is megjelent. Talán nem 
érdektelen a kedves olvasóknak, ha az elő-
adásokra kicsit részletesebben kitérek. 

Józsué példája 
A nyitó istentiszteleten Katona Gyula esperes, 

az egyházmegye vezető lelkésze Józsué könyve 24. 
fejezete néhány igeverse alapján prédikált. Mint 
elmondta, hűséggel és engedelmességgel tartozunk 
az Úrnak, akik szolgálunk és akire hallgatunk. 
Mindenkinek ki kell vennie a részét a gyülekezeti 
szolgálatból, építeni kell a gyülekezetet. Isten meg-
ígérte a népének, hogy vele lesz. Józsué mindenki 
előtt megerősítette, hogy Istennel lesz, ezzel példát 
adott a népnek. A mi történelmünk is arra tanít 
meg, hogy közösen megállva, erőt gyűjtve, vissza-
tekintve kell értékelni a múltunkat. Ozorai Imre 
az 1530-as években már lutheránus szellemben 
prédikált, majd a békési gyülekezet 1552-ben meg-
hívta a híres iskolamestert, Szegedi Kis Istvánt. 
Ő ma is működő iskolát alapított itt. Az emberek 
nem törődtek bele a sokszor kilátástalan helyzet-
be és a tatár-, majd rácdúlás után újrakezdték az 
életüket Békésen. Az emberi fáradozások mögött 
ott állt végig az Úr, aki gazdagon megáldott ben-
nünket. Hűséggel és engedelmességgel tartozunk 
az Úrnak. Szolgáljuk őt hálás szívvel! 

Viharos egyháztörténelem 
Dr. Fekete Károly, a Tiszántúli Református Egy-

házkerület püspöke „Egyháztörténetünk közel-
múltja és közeljövője az Isten szíve előtt” címmel 
tartott gondolatébresztő előadást. Az elmúlt 150 
év egyháztörténete kapcsán vázolta, hogy 1948 
előtt jelentős szerep jutott az egyháznak, majd 
jött a megsemmisítés korszaka, 1989 után pedig 
nehezen találta meg a helyét a reformátusság. 

Az első korszak a szereposztás kora volt, amely 
1948-ig tartott. Virágkor volt ez, amikor isko-
lák, templomok és parókiák épültek. Beállt egy 
komoly egyházi élet, és a társadalom különböző 
rétegeihez oda tudtunk fordulni. Az evangélizá-
ciók kora volt ez, az egyházat missziósították, a 
missziót egyháziasították. Különösen 1945-1948 
között sok gyülekezet megelevenedett. Minden 
generáció ott volt a gyülekezetekben. Ezt követte 
a szerepfosztás kora (1948-1970). Ez a szétzúzatás 
kora volt, az ötvenes években kezdődött, amikor 
minden vagyonától, iskoláitól, egyesületeitől, saj-
tójától megfosztva teljesen új körülmények közé 
került az egyház. Az ifjúsági munka véget ért, a 
cél az egyház felszámolása volt. Nagyjából 1970 
után következett a szerep-kényszer vagy inkább a 
kényszerszerep kora. A Kádár-korszakban mélyült 

Egyházmegyei konferencia a generációk jegyében
a társadalmi válság, az ital mellett a drog is terjedt. Az egyház kényszersze-
repe az lett, hogy kezelje a devianciákat, de az ifjúsági munkára csak a kor-
szak végén kerülhetett sor legális keretek között. A negyedik korszak a rend-
szerváltás után következett el. Ezt új nevezhetjük, hogy „új szereposztásra 
várva”. A kezdeti fellendülés után megtorpanás következett, a taglétszám 
zuhanni kezdett, és az egyházat a szereptévesztés veszélye is körülfogta. 
Már nem lehetett visszahozni a múltat, de az egyház igyekezett kihasználni 
a lehetőségeket. Iskolákat kaptunk vissza, nem volt már külső akadály, hogy 
hirdessük az evangéliumot. Jelenleg fogyasztói társadalomban végzi az egy-
ház a szolgálatát, de ez a fogyasztói szemlélet nem ragadhat ránk. Fontos, 
hogy hitelesek legyünk. Az egyháznak emellett párbeszédben kell lennie a 
társadalommal is, de eközben tisztában kell lenni az önazonosságunkkal is. 
Eközben nem szabad félni az új formáktól, az igehirdetésnek a mai élethez 
igazított formájától, és az egyháztagoknak is aktívan jelen kell lenniük a 
munkában. A szekularizált társadalomban a nagy kérdés, hogy hogyan hoz-
zuk vissza a kiszorított, idegenné vált Szentségest? Mi a világ Urának totális 
igényét hirdetjük, hiszen Isten arra adta az egyházat, hogy az elvilágiasodott 
világban megéljük a szentséget. Nagy probléma, hogy az élménytársadalom-
ban nem tudunk igazi élményt adni az istentiszteleteinken. A jövő egyházát 
éppen ezért az önvizsgálat, a belső lelki egységre való rátalálás, az önazonos-
ságunk megkeresése jellemzi. 

Feladataink: 
1. Új formák keresése, kipróbálása az egyházi életben.
2. Igehirdetésünk a mai élet kontextusában.
3. Eljutni a párbeszédhez.
4. Dinamikus ünneplés legyen az istentisztelet.
5. Feladatvállalás, alkotó jelenlét a gyülekezetben.
6. Kitörés a passzív egyháztagságból.
7. Érdeklődő mentalitás.
8. Sok a magára maradt lelkész, melléjük kell állni.
9. Sok a lelkész nélküli gyülekezeti tag, a lelkészeknek meg kell keresni őket.
10. Csökken a tradíció és a vallásosság súlya, nő a tudatos beépülés a gyü-

lekezetbe. Az élő Krisztis tart meg és nem a hagyomány.
11. Oda tartozok, ahova megéri elmennem. 

Békéscsabán erős közösség működik 
Marti Miklós békéscsabai lelkész a gyülekezete történetét és jelenét mu-

tatta be, különös tekintettel a gyülekezeten belül működő csoportokra. 
2011-ben a lakosság 7%-a vallotta magát reformátusnak a Békés megyei me-
gyeszékhelyen. A népszámlálás során kétharmaduk vallástalannak mondta 
magát vagy pedig nem válaszolt a vallási hovatartozást firtató kérdésre. A 
református hátterűek közül 430 fő fizet egyházfenntartói járulékot és 270 fő 
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„Coram Deo” presbiteri találkozó Gyulán
2017. március 26-án a gyulai református templomban közel 200 részt-

vevője volt a Tiszántúli Református Egyházkerület által szervezett 
Békés megyei presbiteri találkozónak, amelyre az egyházkerület „Hir-
desd az Igét” programjában az ez évi „Reformátori Alapok” sorozatban 
került sor, s amelynek hangsúlyos célja volt annak érzékeltetése, hogy 
egész életünk, szolgálatunk Isten színe előtt – Coram Deo – zajlik.

A nyitó áhítat alapigéjét Katona Gyula esperes a Jelenések könyve 7. 
részéből olvasta fel, majd a 42. zsoltár gondolataival szemléltette, hogy 
mit jelent Isten színe előtt lenni, és hangsúlyozta, hogy ebben a folya-
matban nekünk van szükségünk megtisztulásra, vigasztalásra és Isten 
dicsőítésére.

Tóth-Mihala Veronika programvezető a résztvevők köszöntése után 
örömmel számolt be a már megtartott rendezvényekről abban a re-
ményben, hogy ez a konferencia is eléri közösségépítő hatását.

Dr. Fekete Károly püspök előadásában a presbiteri szolgálat hitelessé-
gének fontosságára hívta figyelmet. A presbiternek minőségi egyháztag-
nak kell lennie, amit folyamatosan képviselni kell – tükröt kell tartani, 
átéléssel kell betölteni a szolgálatot. Fontos a valóságkeresés: meg kell 
tudni fogalmazni a negatívumok okát a gyülekezetben. Ugyanakkor 
felfedező optimizmussal képviselni, hogy több az egyház, mint aminek 
látszik, s ehhez társuljon a felismert és szükséges változásra irányuló el-
határozás. Ki kell szabadulnunk a gyülekezeti élet korlátaiból, s nekünk 
kell ehhez a kapukat kinyitni! Mindenképpen gondolkodásváltásra van 
szükség! Fel kell fedezni a templomon kívüli élettereket és szolgálati 
lehetőségeket, hiszen luxus ki nem használni ezeket – bíztatott az elő-
adó, akinek szavaiból a gondolkodásváltás iránti komoly elkötelezettsé-
get érezhettük.

A második előadásban Dr. Tóth János, békéscsabai presbiter, a MRPSz 
Missziói és Diakóniai Bizottságának elnöke a presbiterek Isten előtti 
etikai felelősségéről beszélt, bemutatva az etikatörténet ókori alakjait, 
majd a keresztyén etika elveit, és részletesen beszélt Kálvin etikájának 
legfontosabb gondolatairól. Hangsúlyozta, hogy Kálvin elsődlegesnek 
tartotta a Szentírás üzenetének pontos megértését és minden helyzet-
ben a helyes gyakorlati aktualizálását. A presbiternek ismerni, elfogad-
ni és követni kell az elveket: minőségi Biblia-ismerettel, Krisztus- és 
Szentlélek központú lelkiséggel, stabil református identitás tudattal, 
határozott véleményalkotással, szociáletikai érzékenységgel és elköte-
lezettséggel az egyházfegyelem betartása iránt. Így szolgálhatunk fo-
lyamatosan Isten színe előtt, Isten dicsőségére – zárta gondolatait az 
előadó.

A program igen értékes része volt öt presbiter őszinte megnyi-
latkozása hitéletük egy-egy epizódjáról és missziói látásukról. Szí-
nes lelki kaleidoszkóp ajándékát kapta a hallgatóság a hitre jutás 
élményétól, az ifjúsági misszió szép eredményein, a zsugorodó kis 
gyülekezetek reménységein át a személyes kegyesség gyakorlási 
formájáig. Köszönet illeti Tar Krisztián békéscsabai, Mucsi András bé-
kési, Bagita Attila mezőberényi, Földesi Viktor biharugrai és Mar-
kó István egyházmegyei gondnok, gyulai presbiter bizonyságtételét. 
A résztvevőknek lehetősége volt 9 csoportban – lelkipásztorok koor-
dinálásával – rövid bemutatkozásra és néhány kérdésre adott válasz-
szal egymás jobb megismerése által a lelki közösség gyakorlására.  
A konferencia hálaadó záró gondolatait Baráth János, a vendéglátó gyu-
lai gyülekezet lelkipásztora mondta el, s a gazdagon terített asztalokkal 
készített szeretetvendégség közben még folytatódtak a testvéri beszél-
getések. Isten színe előtt voltunk együtt az estébe nyúló délutánon, 
útmutatást és bíztatást kapva szolgálatunk végzéséhez. Mindezekért 
legyen egyedül Istené a dicsőség! 

Dr. T.J.

a teljes jogú egyháztag (választó és választható). 
1907-ben lett a gyülekezet anyaegyház, temploma 
1912-ben épült. 1978-ban készült el a gyülekezeti 
ház és 2012-ben az új vaskerítés. A gyülekezetet az 
áldozatkészség és kiegyensúlyozott gazdálkodás 
jellemzi, nincs gond az adakozással. Az átlagnál 
jobb helyzetben van a gyülekezet, de heterogén 
közösségről kell beszélni, hiszen a tagság döntő 
többsége bevándorló az egykor szlovák evangéli-
kus városban. Sokan költöztek ide a megye más 
részeiről, Erdélyből vagy éppen Felvidékről (kite-
lepítés útján). 

A békéscsabai református gyülekezet életerős, 
jól működik, több kis közösség is van a gyüleke-
zeten belül: a presbitérium, énekkar, csendesheti 
közösség, konfirmáltak köre, diakónia kör, film-
klub, az adminisztrációban dolgozók köre. Szá-
mos kihívással is küzdenek a csabaiak. Ilyen pl. 
a szakmunkások vagy a romák teljes távolléte a 
gyülekezettől. Lépést kell tartani az informatiká-
val és szembe kell nézni a szórványok gondjával. 
Küldetésük: élni a Lélek vezetése alatt, a hitelesség 
képviselete, az utak és eszközök helyes megválasz-
tása, látszani és világítani a világban. 

A délután jelmondata szellemében hat, külön-
böző korosztályokhoz tartozó gyülekezeti tag 
tett bizonyságot a hittel, egyházzal kapcsolatos 
élményeiről: Szabó Tímea (13) Füzesgyarmatról, 
Károlyi Márta Klaudia (18) Zsadányból, Halász 
István (28) Békésről, Gellén János (60) Békésről, 
Nagy Sándorné (86) Sarkadkeresztúrról, Újfalusi 
László Körösladányból. 

 Ezt követően Gulyás Lajos mártír református 
lelkész életéről mutattak be fiatalok színdarabot a 
templomban, akit 1956-os szerepvállalása miatt a 
forradalom leverése után kivégeztek. 

Mucsi András 
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Előadás a reformációról a városvédők szervezésében

Nefelejcs díjat kapott Hégely László

A Békési Városvédő és Szépítő Egyesület - a 
döntően kálvinista Békés egyik legrégeb-

ben alapított civil szervezete - sikeresen pá-
lyázta meg a Reformáció Emlékbizottság és az 
Emberi Erőforrások Minisztériuma által kiírt 
Reformáció 500 pályázatot.

A reformáció 2017-ben esedékes 500 éves ju-
bileuma kapcsán a bizottság olyan megemlé-
kezések, rendezvények, ismeretterjesztő prog-
ramok megvalósulását ösztönzi és támogatja, 
amelyek a reformáció örökségét kifejező érték-
őrző, értékmentő, értékteremtő munkák meg-
valósításához kívánnak hozzájárulni.

A Reformáció 500 jubileum keretében a vá-

korlatban is dolgozott. 
1964-ben nősült, felesége Kocsor Anna (1939), kinek családja kulák-

listás volt. Három gyerekük született, László, aki autószerelő techni-
kus Békésen, Anna, aki gyógyszerész Békéscsabán, és Sándor, aki orvos 
Sopronban. Utóbbitól három unokája van. 

Mindkét ága a családnak református. Vargabetű után visszatért a re-
formátus hithez. 1990-ben Cs. Kis Andor református tiszteletes Péter 
árulásáról beszélt, akiben magára ismert. 1992-ben presbiterré választ-
ják, ma is az. Az egyházi kórusnak már 1990-től tagja. 

Emellett igen aktív kulturális tevékenységet folytat. Elkötelezettje 
a békési népi kultúra megőrzésének, szólóénekes, 1994-ben tagja lesz 
a Nyugdíjas Dalkörnek (Körözsi Ferenc vezetésével), ahol megízleli a 
népdaléneklés gyönyörűségét, versenyeken vesznek részt, és megismeri 
Illyés Sándor bácsit, a legjobb békési citerást, akitől újratanul citerázni. 
1999-ben az országos népzenei minősítőn arany minősítést szerez, a 
Kissárréti pásztordalokkal, közben bronz és ezüst minősítéseket is be-
gyűjt, mindeniket szólóénekesként. 2002-ben ismét arany minősítést 
szerez Gyulán szólóénekesként, és ugyanezt a minősítést kapja a cite-
razenekar is. 1990-től tagja a Biokultúra Egyesületnek, a Kertbarát Kör-
nek, a Kisgazdakörnek. Nemzeti érzelmű ember. 

Mára elmondhatjuk, hogy Hégely László ikonná vált, neve szorosan 
összeforrott a békési népi kultúra megőrzésével. Nem véletlen, hogy Bé-
kés Városért Díjat és KÉSZ díjat is kapott már. Büszke vagyok, hogy jól 
ismerhetem. 

Több rangos elismerés után most a Nefe-
lejcs Kulturális Egyesület is díjjal ismerte el 

Hégely László békési református presbiter élet-
művét. Az alábbiakban Mucsi András presbiter 
méltató írását olvashatják, amely a díjátadón 
hangzott el. 

Hégely László 
1936. augusztus 8-án született Békésen, pa-

rasztcsalád egyedüli gyermekeként. Vizesbá-
nom külterület Raktár dűlőjén laktak, mely 
tanyabokor volt akkor. A kisparaszti család 
8 kishold földből és sok egyharmados földből 
tartotta fent magát. Naponta 6 km-t gyalogolt 
„bandában” a többi gyerekkel, a Békési Refor-
mátus Iskolába, ahol négy elemit járt. Ötödik 
osztálytól a Szegedi Kis István Református 
Gimnáziumban folytatta, mely 1 év után, 
1948-ban állami iskolává vált.  1954-től az 
Aranykalász Mezőgazdasági szakiskolába járt 
két évig, ahol Hajnóczi Vilmos tanár volt a pél-
daképe. Itt olyan szakmai alapot kapott, mely 
a továbbiakban az egyetemen is elég volt. 1956-
ban a forradalom miatt nem vitték katonának. 
1958-ig a magángazdálkodó szülők (akik ki-
léptek a tsz-ből) mellett dolgozott. Leszerelés 
után a Vörös Csillag tsz-ben dolgozott. Közben 
munka mellett Orosházán a Kossuth Lajos 
mezőgazdasági technikumba járt, itt végzett 
1961-ben mezőgazdasági technikusként, amely 
akkor nagy rang volt. Miután végzett, több he-
lyen dolgozott Békés környékén, és egyetemi 
diplomát szerzett Gödöllőn. 1984-től a Békési 
Mezőgazdasági és Növényvédelmi Szakkö-
zépiskola szaktanára, mely állás miatt elvégzi 
a mérnök szaktanári szakot a Gödöllői Agrár-
tudományi Egyetemen 1987-ben. Innen megy 
nyugdíjba 1994-ben, helyesebben előnyugdíjba, 
hogy egy volt tanítványának így legyen állása. 
Még két évig óraadó tanár itt. Tanárként is nö-
vényvédelmi szaktanácsadó volt, tehát a gya-

rosvédő egyesület 2017. október 2-től egy hétig tartó előadássorozattal 
emlékezik a reformációra és jeles képviselőire, melynek elsődleges cél-
csoportja a középiskolás korosztály. Az előadók irodalmi, vallástörté-
neti és történelmi oldalról megközelítve tartják meg 20 perces előadá-
saikat a diákoknak. Az október 5-i koraesti előadás nyílt, az érdeklődő 
közönség számára fenntartott program, melyet frissítő vendéglátás kö-
vet. Az előadássorozat október 6-án vetélkedővel zárul, diákokból álló  
6 csapat részvételével.

A megvalósításhoz a Reformáció Emlékbizottság nevében 
az Emberi Erőforrások Minisztériuma 750.000 ,-  Ft vissza 
nem térítendő támogatási összeget ítélt az egyesületnek. A tá-
mogatási szerződés megkötése folyamatban van.

A pályázat keretében megtartott előadások ingyenesek és a program 
megvalósítását önkéntesek segítik.
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Március 14-én volt a békési Protestáns 
Esték első idei rendezvénye. Ezen 

Bagita Attila középiskolai történelem 
szakos tanár a Magyarországi Reformá-
tus Egyház születésének 450. évfordulója 
kapcsán tartott színvonalas előadást. 

Katona Gyula köszöntötte a megjelenteket, 
és elmondta, hogy ez az esztendő különleges, 
a reformáció jubileumi éve. Megvolt már a nyi-
tó istentisztelet Debrecenben. Folyamatosan 
mennek a rendezvények. Mi is ráfókuszáltunk 
az alkalomra. 

Bagita Attila elöljáróban megjegyezte, hogy 
volt egy rendszerünk, amely 70 évig tartott, az 
egyházak halálát hirdették. Az első püspökünk 
Méliusz Juhász Péter volt. Ez a Melius = juhász 
görög változata. A nevét görögösítette. Több 
írásmódja is volt. Ez áll az ő helyesíráshoz közel 
és a tudományos életben is így használják. A 
mezőberényi szoborparkban áll Melius szobra, 
de ez arc maga fikció, mivel nem maradt fenn 
hiteles ábrázolás róla. 

A reformáció a katolikus megújulásból nőtt 
ki, a kései középkorban a katolikus egyház élt 
és virult, az embereket érdekelte a keresztyén-
ség, az személyes ügy volt. A katolikus meg-
újulás, a reformáció és az egyház ellen emelt 
vádak szorosan összefüggenek egymással. A 
katolikus egyház más szervezet volt, mint a 
protestantizmus, a katolikus egyház a hívek és 
Isten között helyezkedett el. Luther azonban 
úgy fogalmazott, hogy egyház ott van, ahol 
Krisztus igéjét hirdetik. A világiak felfokozott 
érdeklődése volt a vádak forrása. A felekezetek 
létrejötte a kirekesztések sorozata, amely az úr-
vacsoratanból következik. A reformátorok nem 
teljesen fogadták el egymás tanait. 

1520-21 a reformáció fontos évei voltak, ek-
kor Luthert kiközösítik. Végbement az egy-
házszakadás. A helyzet igen bonyolult ekkor, 
Magyarországon is megjelent a reformáció, 
Werbőczy egy levélben kéri a királyt, hogy 
Luther tévelygését irtsa ki az országból. Ekkor 
olyan nagyhatalom zúdult ránk, amit nem le-
hetett feltartóztatni: az Oszmán Birodalom. 
Az ország részekre hullott, ebben a vallás fon-
tos kapocs volt. A hitújítást úgy érdemes felfog-
ni, hogy az egy összetartó erő, a Hódoltságban 
és Erdélyben is elterjedt, összetartotta a hit a 
magyarokat. 

A reformáció Magyarországon több szakasz-
ban ment végbe. Az első szakasz: 1521-től az 
1540-es évek végéig tart. Ez a befogadás idősza-
ka, a lutheránusok elterjednek, békésen hódít a 
reformáció földesúri patrónusok segítségével. 
Tiszántúl és Békés reformációja az ország élén 
halad. Gyula fontos központ volt. A lutheránus 
Ozorai Imre Békésen is volt lutheránus lelkész. 

A magyar reformátusság születéséről beszélt Bagita Attila

1540-es években jelentek meg a helvét reformáció tanai. Kálmáncsehi 
Sánta Márton volt az első kálvinista lelkész. A szerveződés időszaka 
az 1570-es évekig tart, eltérő tanítások jelennek meg, hitviták kora ez. 
A magyar reformáció a legszínesebb Európában, de itt nem lobogtak a 
máglyák és nálunk nincs protestáns nemzeti egyház. A három ország-
rész protestantizmusának sorsa elvált egymástól, minden tekintetben 
másként alakult a sorsuk. Erdély volt az első hely, ahol a magyar hiva-
talos nyelv volt. A magyar nemesség református lett, a szászok pedig 
evangélikusok. 

Méliusz 1536-ban született, Tolnán járt iskolába, ahol 1552-54 kö-
zött Szegedi Kis István is tanított, ő átfordította diákját helvét irányba. 
1556-ban került Wittenbergbe Méliusz, ahol volt ott egy magyar bursa 
(egyetemista társaság), tagja volt ő is, diáktársa volt Károli Gáspár. 
1557-ben ő volt a magyar coetus seniora, nem akármilyen képességű 
fiatalember volt! Miután hazatért  Németországból, Debrecenben lett 
prédikátor 1558-ban. Debrecenben lelki válság volt akkoriban az unitá-
riusok miatt. Szembeszállt velük. 1561-ben nyilvános hitvitán mérkő-
zik meg Kövespeterdi Arany Tamással, de nem tudta azonnal legyőzni. 
1562-ben elkészítették a református szellemiségű Debrecen-Egervölgyi 
Hitvallás, latinul készült el, 220 pontból áll. Az 1560-as évtizedben szü-
letnek a legmeghatározóbb döntések a reformáció korában. Ekkor került 
sor az 1567-es debreceni zsinatra, amelyen elfogadták a Második Helvét 
Hitvallást, ezzel a magyar reformátusok bekerültek az európai reformá-
tusság szellemi vérkeringésébe. Ez a zsinat volt a Tiszántúli Református 
Egyházkerület születésének helye is. 

Mucsi András 

Méliusz Juhász Péter szobra a mezőberény szoborparkban
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Magyarország legalább 1000 éves ki-
rálysági államformáját megtagadták. 
Ezek közjogi vitáját sajnos a II. világ-
háború után nem lehetett kezdemé-
nyezni, mert megszállás alá került 
végleg az ország és az adott rezsim az 
elkövetkezendő közel 50 évében a po-
litikai ideológiája miatt is nem enged-
hetett be semmit a múltból, a „nemzet 
szelleméből” így például a Szent Koro-
na tant és Történeti Alkotmányunk 
fejtegetése annak megértése gyakorla-
tilag tabu témának számított. Esetleg 
olykor olyan művek születhettek ezzel 
kapcsolatban, amelyek ezeket a témá-
kat maradinak, sovinisztának, fasisztának, feudalistának nézték, pedig 
nehéz elhinni, hogy esetleg 48-as áprilisi törvények vagy 67-es Deák-féle 
közjogi meghatározások ilyesfajta gyökerekkel rendelkeztek volna. Ter-
mészetesen ezekről hallani sem akart ez a hatalom. Ezért gyakorlatilag 
egy sötét lepel szállt erre a témára, amely egészen a rendszerváltozásig 
meg is maradt és utána sem nagyon merték lehúzni az emberek, hogy 
szembesüljenek múltunk egyik igen fontos el nem varrt szálával. 

A rendszerváltozás megérkezésével újból jogfolytonossági problé-
mákkal kellett szembesülni a nemzetnek. E problémák államforma vi-
tákat, alkotmányos folytonossági gondokat hoztak elő, de még sem elég 
erényesen ahhoz, hogy pontot lehetett volna tenni végükre. Ugyanis az 
a tény, hogy az 1989. évi XXXI tv., amelyet ideiglenes alkotmánynak 
szántak, egészen a 2011. évi alaptörvényig (hatályba lépése: 2012. janu-
ár 1.) legitimnek mondott alkotmánynak számított. A dolog érdekessé-
ge csupán az, hogy ez semmiféle kapcsolatot nem akart ápolni a múlttal 
jogfolytonossági területen és az a tény, hogy maga ennek az alkotmány-
nak megszületése az 1949 XX. tv. (tehát sztálinista alkotmány) mó-
dosításából született, rámutat egy még súlyosabb problémára, amely 
inkább már történeti probléma is. Hogy mivel tartja az államot folyto-
nosnak az adott „szabadnak” mondott hatalom? Ezeknek a témáknak 
a boncolgatása továbbra is kényesnek számított, de nem annyira, mint 
a kommunizmus idején, de még is elég gyakran elkerülték ennek a kér-
désnek megválaszolását és megoldását. Sajnos elmondható, hogy a po-
litikai hatalmak hallani sem akartak Szent Koronáról és annak tanáról 
vagy Történeti Alkotmányról és hasonlóan a diktatórikus rendszerhez, 
maradinak és elítélendőnek tartották ezeket a dolgokat. A tudományos 
világ ekkor ezzel kapcsolatban úgy gondolom hibázott. E téma fontos-
ságát (ma már tudjuk) ilyen elcsépelt szavakkal nem lehet megoldani, a 
múlttal szembe kell nézni annak előnyeivel és hátrányaival is, ez a nem-
zet részét képezi, és mint egy elvont fogalomként ez maga a Történeti 
Alkotmányunk célja, hogy ezekre emlékeztessen minket.

A 2011. évi. Alaptörvény 2/3-os megszavazásával Magyarország új 
jogi alapkőre lett téve, hogy ennek helyessége valóban megfelel e eset-
leg a kor követelményének és a történelmi múltunk követelményeinek, 
igen érdekes vélemények és következtetések születtek, vannak ellene és 
mellette érvelők.

Mellette szóló érvek összegzése: egyes jogászprofesszorok szerint 
igenis megfelel, mind a két oldal számára, ugyanis kaput nyit a már 
említett preambulum mondatával múlt felé és egyfajta - még meg nem 
határozott módon - beemeli a történeti alkotmányunk vívmányait, 
amelyet úgy próbálnának meghatározni, hogy minden, ami a mai in-
tézmény rendszerünkkel összeegyeztethető, gyakorlatilag hivatkozási 
pontként tovább élhet, így pl.: bírósági határozatok tárháza. Ez igen 

Történeti Alkotmányunk vívmánya és a 2011. évi Alaptörvény

Kedves Olvasó! Szeretnék bemutatni 
egy kis részletet a mai magyar köz-

jogi helyzetünk alakulásáról, annak érde-
meiről és annak kritikájáról, jogtörténeti 
szöveg kontextusba helyezve ezeket.

A cím valószínűleg érdekesnek látszik így 
első olvasatra az ember számára, és kissé talán 
száraznak, emiatt talán érdektelenek is egy át-
lagembernek. Pedig ezt koránt sincs így.

Ugyanis a közjogi hatalom „törvényességét” 
bizonyító dokumentumok a történelem során 
az emberi társadalmaknak fontos mérföld-
kövei voltak. Így az alkotmányok - legyenek 
azok írott (pl. Franciaország alkotmánya) vagy 
úgynevezett íratlanok (pl. Anglia alkotmánya) 
- mindig jelezték az adott nemzet sajátos vo-
násait és elképzeléseit a hatalomról és társa-
dalomról. Így volt ez itt Magyarországon is, 
és szerencsénkre vagy olykor szerencsétlensé-
günkre, sokszor a XX. században alkotmányos 
válságban küzdött az ország, ami miatt újabb 
és újabb alkotmányos folytonosságot kellett 
helyreállítani kisebb nagyobb sikerrel a társa-
dalomnak. 

 A téma megismertetésével kapcsolatban le 
kell írnom pár alapfogalmat, ami fontos ennek 
a témának a megértéséhez. Ilyen a Történeti 
Alkotmány fogalma, mert ellenghetetlen an-
nak megmagyarázása, hogy megértsük, hogy 
az Alaptörvény Preambulumában miért szere-
pel ez a mondat így: ”Tiszteletben tartjuk 
a történeti alkotmányunk vívmányait és 
a Szent Koronát, amely megtestesíti Ma-
gyarország alkotmányos állami folytonos-
ságát és a nemzet egységét.” Hogy mi az a 
történeti alkotmány, ahhoz a szakirodalom elég 
bőségesen ír különféle magyarázatokat. Ennek 
sokszínűsége is bemutatja, hogy igen különle-
ges dologról van szó. A Történeti Alkotmány 
az úgynevezett íratlan alkotmány kategóriájá-
ba tartozik, ami azt jelenti gyakorlatilag, hogy 
nem egységesen lefektett törvényekből áll ösz-
sze, hanem a történelem során kiadott jogi 
normákat (főként szokásjogok alapján) sűríti 
magába, legyen az akár 1000 éves távlatban is. 
Magyarországnak egészen 1946-ig Történeti 
Alkotmánya volt, amely visszanyúlt egészen 
az Aranybulláig, és mint sarkalatos törvényt 
örökítette a következő generációkra. A múlt, a 
jelen és jövő közötti kapcsolatot foglalta ma-
gában. Az 1946 I. törvénnyel a hatályon kívül 
helyezése részben megtörtént, és majd az 1949 
XX. törvénnyel (sztálinista alkotmány) teljes 
egészében megtették ezt, ugyanis mindenféle 
történeti értékeinket kihagyták az alkotmány 
meghatározásából. Így nyilvánvaló, hogy az 
államformák is ezzel változtak, 1946-tól köz-
társasági államformák jöttek létre, amelyek 
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Városvédős temetőtakarítás  
a Rózsában 

A Békési Városvédő és Szépítő Egyesület április 1-jén temetőtakarí-
tást szervezett a Rózsa és a Katolikus temetőkbe, melynek nem 

titkolt célja megismertetni és emlékét, munkásságát megőrizni a békési 
közéleti személyiségeknek. Egyszerű, mégis nagyot alkotó békésiek vol-
tak ők.

Tiszteletükre időről-időre összegyűlünk és rendbe tesszük nyughe-
lyüket, néhány szóval emlékezünk rájuk. Felhívásunkra mintegy fél-
százan jelentek meg idén is.

Megszépültek az ismertebb közéleti személyiség sírjai és mivel a sze-
lektív hulladékgyűjtés a temető területére is vonatkozik, az akció ke-
retében, mintegy 10 zsák műanyag hulladékot, valamint kb. 70 zsák 
falevelet gyűjtöttek össze a szorgos kezek.

Köszönetet mondunk a Gál Ferenc Főiskola Békési Szakképző Iskola, 
Gimnázium és Kollégium, a Szegedi Kis István Református Gimnázi-
um, Általános Iskola, Óvoda és Kollégium diákjainak, a Békési Nyugdí-
jasok Egyesületének, akik kiemelt létszámmal jelentek meg az akción.

Serfecz Dávid 

szép gondolatokat próbál magával hozni, és 
egyfajta fél történeti kontextusba helyezi az 
alaptörvény elképzelését. Maga az alaptörvény 
kifejezés is arra utalna, hogy Magyarországnak 
klasszikus írott alkotmánya már nincsen, to-
vábbá az államformát is szabadon hagyva ma-
gát az államot „Magyarországként” határozza 
meg, amelyben a folytonosságot a Szent Ko-
rona testesíti meg. Ezek a mai alkotmányjogi 
gondolkodásban eléggé elvontnak tekinthetők. 
Bár megjegyezendő, hogy hasonló dolgok a jog-
történetben még nem is voltak, így ez egy telje-
sen új témát fedne le magában. A tudományos 
életnek lesz majd feladata ennek a témáknak 
részletesebb meghatározása.

A Történeti Alkotmány ellenzőinek érveit ta-
lán két csoportra lehetne osztani: 1. A Történeti 
Alkotmány teljes egészében a királyság mellett 
érvel, 2. minden fajta történeti vívmányokat 
elvetnek. Az utóbbival kezdem, amelynek érv-
rendszere könnyebb, érthetőbb. Ők gyakorlati-
lag minden történelmi intézményt mint pl. a 
Szent Korona, Történeti Alkotmány elvetnek, 
így számukra ezek a nézetek maradinak és va-
lamiféle bűnös ideológiának tekinthető. Jóma-
gam megjegyezném, hogy gyakran az érvrend-
szerük megegyezik a kommunizmusban lévő 
érvrendszerrel. Az 1. csoportba tartozók kriti-
kája számomra érthetőbb. Ők kimondják, hogy 
amennyiben a Történeti Alkotmányról beszé-
lünk, akkor az legyen teljes egészében érvényes 
és újból királyság mellett kellene döntetnünk. 
Erre a múltunk választ is ad, mert király nélkül 
is létezett királysági államforma Magyarorszá-
gon és amíg az őseinkhez hasonlóan nem talá-
lunk egy alkalmas uralkodót, addig különböző 
közjogi intézményrendszerünkkel ezt áthidal-
nánk. Továbbá az érvrendszerük mellé tartozik 
az, hogy Alaptörvény a Történeti Alkotmá-
nyunkban nem volt soha, mindig sarkalatos 
törvényeink voltak. Továbbá az a tény, hogy 
2/3-os törvényről van szó, szintén nem felel 
meg a történeti értékeink megvédésének, mert 
a Történeti Alkotmányunkban lévő sarkalatos 
törvények súlyát soha nem a megszavazási szá-
marány határozta meg, hanem annak szellemi, 
szakrális értéke a társdalomban, ezek alapján 
lettek részei a Történeti Alkotmányunknak. 
Továbbá gyakran támadják, hogy maga 2/3-os 
intézmény is a sztálinista alkotmányból lett 
merítve, hiszen ott volt ez bevezetve. 

Ezek érdekes kérdések, igaz minden álláspon-
tot részletesen kellőképpen nem tudtam kifejte-
ni, de mindenesetre igen érdekes közjogi vitáról 
van szó, amely a hétköznapi sajtóban szerény 
véleményem szerint nem kap elég visszhangot, 
de még is érdemes lenne ezzel kapcsolatban egy 
országos társadalmi vitát lebonyolítani. Remé-
lem a jövőben erre mihamarabb sor fog kerülni.

Sós Ádám (Békés) közigazgatási ügyintéző 

Skót hitvallás – 10. cikkely: A feltámadás
Rendíthetetlenül hisszük, hogy miután a halál fájdalmai nem tart-

hatták fogva az élet Szerzőjét, aki a mi Urunk Jézus Krisztus, Aki 
megfeszíttetett, meghalt, és eltemettetett, alászállott a poklokra, fel-
támadt a mi megigazulásunkért, megsemmisítette a halál szerzőjét, 
és újra elhozta az életet nekünk, akik alá voltunk vetve a halálnak és 
a rabszolgaságának. 

Tudjuk, hogy eme feltámadását megerősítették ellenségei bizony-
ságtételei, valamint azoknak a halottaknak a feltámadása, akik sírjai 
megnyíltak, ők feltámadtak, és sokaknak megjelentek Jeruzsálem 
városában. 

Megerősítették ezt az angyalok bizonyságtételei, valamint az 
apostolok és mások érzékszervei és megítélései is, akik beszéltek, és 
együtt ettek és ittak Vele a feltámadása után.

Köszönjük a BékésMátrix vállalkozásnak, 
hogy rendelkezésünkre bocsátotta a lapban 
megjelentetett fényképeket!
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Gyülekezeti anyakönyvi hírek
(2016. december 8 – 2017. április 5. között)

Megkereszteltetett: Német József, Németh Mó-
nika és Németh Richárd. (Felnőttkeresztség vastag 
betűvel szedve.)
Konfirmáltak: Német József, Németh Mónika 
és Németh Richárd.
Házasságukat megáldatták: -
Elhunytak: Vincze Imréné Pataki Julianna (88), 
özv. Bartyik Gergelyné Bimbó Éva (81), Lipcsei 
Lászlóné Péter Zsófia (81), vitéz Komáromi Imre 
(95), Nánási Lászlóné Bereczki Zsuzsanna (87), Ko-
vács Sándorné Pálfi Julianna (80), Kis István (67), 
Kocsor István (90), Varga Sándor (65), Vincze Imre 
(91), Pocsai Sándor (94), Balogh László (88), Herpai 
Lajos (86), Szász Imre (63), Moldován Donát (13), 
Szabó Sándor (29), Benkő János (92),Havasi Ilona 
(67), Patonai Jánosné V. Varga Ilona (77), Mátyus 
István (93), Szabó Zsuzsanna (86), Gálné Schmidt 
Éva Anna (58), Bányai Gábor (63), Bróda Ferenc 
István (70), Cseke László Imre (77), Makra László 
(86), Hévízi András (90), Vas Lászlóné Domokos 
Anna (83), özv. Balázs Mátyásné Balogh Erzsébet 
(87) és Kecskeméti János (69).
Jézus mondta: „Én vagyok a feltámadás és az élet. 
Aki hisz énbennem, ha meghal is, él, s aki él, és hisz 
énbennem, az nem hal meg soha.” (Jn 11,25-26.)

Békési üzenet
A napokban jelent meg a Békési Városvédő és Szépítő Egyesület leg-

újabb helytörténeti kiadványa. A 12 képeslapból álló sorozat ne-
mes egyszerűséggel a ‘Békési üzenet’ címet kapta, s füzetbe rendezve 
eleveníti fel az egykoron oly divatos levelezést. A képeslapok kordoku-
mentumok, melyek a régmúltat idézik fel. Valamennyi képeslap beszél 
hozzánk, történetet mesél el feladója, címzettje, és az üzenet révén.

Békési üzenet

uzenet_borito.indd   1 2017.02.23.   8:47:01

A képeslapok az 1900-1930 közötti Békést idézik meg rövid ismer-
tetővel. A képeslapok a perforáció mentén letéphetők, így az postai 
bélyeg felragasztása után tovább küldhető a távolabb élő szeretteink-
nek, rokonainknak.

A 12 képeslapból álló sorozat megvásárolható a Püski Sándor Könyv-
tárban, a Fakuckó Játékboltban, a Barta Kereskedésben valamint a Bé-
kési Civil Szervezetek Házában, mindössze 500 Ft-os áron.

Ismét Protestáns Esték  
a békési gyülekezetben! 

Április 25-én kedden 18 órakor ismét lesz Protestáns Esték a békési 
reformátusoknál, amelyek témája ez alkalommal az irodalom lesz. 
Arany Jánosra is emlékezve tart előadást Gellén János középiskolai 
tanár, egyházközségi gondnok. 

Előadásának címe: 

A reformáció hatása  
a magyar irodalmi nyelv kialakulására 

(Károli Gáspár – Arany János – Babits Mihály) 

Mindenkit szeretettel várnak a szervezők! 

Újabb békési könyv  
nem csak békésieknek 

Újabb színes könyvvel mutatkozik be Bé-
kés városa, amelynek címe Ízig-vérig Békés 

lesz. A kiadvány ideális ajándék a fa alá. 
Az új könyv, amely a három kötetesre tervezett 

sorozat második tagja, a mai Békést fogja bemutat-
ni. Az öt témakör, amelynek keretében az intéz-
mények, épületeink, sikereink, ismert polgáraink 
bemutatásra kerülnek, a következők: közösség, 
környezetünk, kultúra, sport, szabadidő. A vásáro-
lók megismerhetik többek között a békési madzag 
történetét, a BÉTAZEN-t vagy a Békési Értéktárat 
is. A csodás fotók döntő többsége 2016-2017-ben ké-
szült vagy készül ez év nyaráig. Az Ízig-vérig Békés 
elsősorban a város népszerűsítése érdekében készül, 
tehát turisztikai kiadványról van szó, de alkalmas 
elszármazott szeretteink megajándékozására vagy 
csupán arra, hogy az itt élők rácsodálkozzanak a vá-
ros szépségeire, értékeire. 

A szerkesztőség tagjai: Sápiné Turcsányi Ildikó 
igazgató, Szegfű Katalin újságíró, Túri Andrea igaz-
gatóhelyettes, Koszecz Sándor igazgató, Mucsi And-
rás tanár, Apáti-Nagy Lajos fotós, könyvelő, Gazsó 
János nyomdász, fotós, Serfecz Dávid városvédő, a 
civil ház munkatársa. A kiadvány várhatóan október-
ben vagy novemberben kerül bemutatásra. 2018-ban 
várható az Üdvözlet Békésről második kötete, így 
egy három kötetes igen komoly értéktár kerülhet az 
olvasók polcaira három év leforgása alatt. 

Mucsi András oktatási és kulturális tanácsnok 


